

Số: 44 /KH-HĐND

Minh Long, ngày 22 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tự kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật của HĐND huyện và Nghị quyết của HĐND xã ban hành trong năm 2022

Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18/6/2020; Điều 111 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP, ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP; Kế hoạch số 31/KH-HĐND ngày 04/01/2023 về kế hoạch công tác của HĐND huyện năm 2023. Thường trực HĐND huyện xây dựng kế hoạch tự kiểm tra văn bản QPPL của HĐND huyện và Nghị quyết của HĐND xã ban hành trong năm 2022 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Kịp thời phát hiện những văn bản đã ban hành có nội dung không phù hợp, trái với quy định của pháp luật, qua đó thực hiện sửa đổi, bổ sung văn bản nhằm đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp và tính thống nhất trong quá trình thực thi, áp dụng pháp luật.

- Góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả trong công tác soạn thảo, ban hành văn bản quy phạm pháp luật của HĐND huyện.

2. Yêu cầu

- Việc tự kiểm tra phải được tiến hành thường xuyên, kịp thời, đúng thẩm quyền, trình tự, thủ tục và nội dung theo quy định của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP, Nghị định số 154/2020/NĐ-CP.

- Những tồn tại, khuyết điểm trong công tác soạn thảo, ban hành văn bản phải được làm rõ để có biện pháp chấn chỉnh, xử lý theo quy định pháp luật.

II. Nội dung tự kiểm tra

1. Tự kiểm tra, rà soát văn bản QPPL của HĐND huyện và Nghị quyết của HĐND xã ban hành ban hành trong năm 2022.

2. Kiểm tra tính hợp pháp của văn bản dựa vào các tiêu chí sau:

- Căn cứ pháp lý làm cơ sở ban hành văn bản.
- Thẩm quyền ban hành văn bản (bao gồm thẩm quyền về hình thức và thẩm quyền về nội dung).
- Nội dung của văn bản phù hợp với các quy định của pháp luật.
- Thể thức kỹ thuật trình bày văn bản.

- Trình tự, thủ tục ban hành văn bản theo quy định pháp luật.
3. Kiểm tra việc gửi văn bản quy phạm pháp luật đến Sở Tư pháp.

III. Phương thức, thời gian, địa điểm tự kiểm tra

1. Phương thức

Tiến hành tự kiểm tra trực tiếp các văn bản QPPL ban hành năm 2022.

2. Thời gian, địa điểm

- **Thời gian:** Dự kiến Quý III/2023 (*Sẽ có thông báo cụ thể*).
- **Địa điểm:** Ban Pháp chế HĐND huyện.

IV. Thành phần tham gia

1. Trưởng, Phó các Ban của Hội đồng nhân dân huyện.
2. Đại diện lãnh đạo, chuyên viên Văn phòng huyện (*phụ trách hoạt động của HĐND huyện*).
3. Mời đại diện lãnh đạo phòng Tư pháp huyện.

V. Tổ chức thực hiện

1. Ban Pháp chế HĐND huyện

- Chủ trì tham mưu Thường trực HĐND huyện tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch tự kiểm tra đạt kết quả.
- Đôn đốc Thường trực HĐND các xã gửi các Nghị quyết của HĐND xã đã ban hành trong năm 2022.
- Xây dựng dự thảo báo cáo kết quả tự kiểm tra; lấy ý kiến tham gia của các thành viên; hoàn chỉnh dự thảo báo cáo kết quả tự kiểm tra gửi Thường trực HĐND huyện **trước ngày 30/10/2023**.

2. Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện

- Phối hợp Ban Pháp chế HĐND huyện nghiên cứu các văn bản, tài liệu liên quan đến nội dung kiểm tra.
- Sắp xếp thời gian, tham gia đầy đủ và có ý kiến tại buổi tự kiểm tra.

3. **Văn phòng huyện:** Phối hợp với các Ban HĐND thực hiện theo kế hoạch; đồng thời cung cấp các văn bản QPPL của HĐND huyện ban hành năm 2022 cho Ban Pháp chế HĐND huyện theo yêu cầu.

Trên đây là kế hoạch tự kiểm tra, rà soát văn bản QPPL của HĐND huyện và Nghị quyết của HĐND xã ban hành năm 2022 của Thường trực HĐND huyện./.

Nơi nhận:

- CT, PCT HĐND huyện;
- UBND huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Phòng Tư pháp huyện;
- TT. HĐND các xã;
- C,PCVP, CVTH;
- Lưu VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
CHỦ TỊCH



Đinh Thị Mai Sinh